
 
 

 
COMUNE  DI  ROCCA  DI  PAPA  

 
(Città metropolitana Roma Capitale) 

 

Deliberazione del Consiglio comunale - Copia 
 

 
N.  58   del registro   
 
DATA  2 novembre  2017 

 
Oggetto: 

Mozione n. 24397 Istituzione Comitati di Quartiere 

 
L’anno duemiladiciassette, il giorno due del mese  di novembre alle  ore 17,30 e seguenti  nella sala delle 
adunanze si è riunito il  Consiglio comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di legge, in 
sessione straordinaria ed urgente  in prima convocazione.  
Risultano all’appello nominale  i seguenti Consiglieri: 

 
 
  

CONSIGLIERI 

 

 
Presenti 

 
Assenti 

  
CONSIGLIERI 

 
Presenti 

 
Assenti 

1.  CRESTINI EMANUELE X  10. GATTA PAOLO X  
2.  CALCAGNI MASSIMILIANO  X  11. FICO LAURA  X 
3.  ROMEI LORENZO X  12. SCIAMPLICOTTI MARIKA  X  
4.  SANTORO MARIO X  13. BOCCIA PASQUALE  X 
5.  RUFINI ANNARITA  X  14. PUCCI ELISA X  
6.  GATTA LORENA X  15. ATRIPALDI OTTAVIO  X  
7.  ACCIARI IDA X  16. GRASSO MASSIMO  X 
8. X FONDI BRUNO X  17. ROMEI DANILO   X 
9.  CARNEVALI ROBERTA  X     
 
 
Assegnati n. 17 Fra gli assenti sono 

giustificati  
 Presenti  n. 12 

In carica  n. 17 i signori Consiglieri:  Assenti   n. 5 
      
      
      
      
      

 
Risultano altresì presenti gli Assessori:   
Risultato che gli intervenuti   sono in numero legale: 
- Presiede il Sig. Calcagni Massimiliano   nella sua qualità di Presidente del Consiglio 
- Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione ( art. 97, c. 4, Lett. a) del 
TUEL D.Lgs n° 267/2000 e s.m.i.  il Segretario Comunale Dott. ssa Maria Chiara Toti 
Nominati  scrutatori i signori: Romei Lorenzo , Fondi Bruno, Sciamplicotti Marika                 
La seduta è  PUBBLICA 
 
 
 
 
 
                                                                               



 
 

 IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTA l’allegata proposta di deliberazione; 
 
VISTI i pareri dei funzionari dipendenti, come in essa espressi; 
 
Dopo ampia discussione in merito, i cui contenuti sono riportati in Allegato 1, redatto ai sensi 
dell’art. 49 del vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio comunale e delle 
Commissioni consiliari; 
 
Con la seguente votazione resa nei modi e nelle forme di legge: 
 

• Favorevoli: 1 Pucci    
• astenuti: 3 Sciamplicotti, Atripaldi, Calcagni            
• contrari: 8       

 
DELIBERA 

 
Di approvare l’allegata proposta di deliberazione  
 
Successivamente, stante l’urgenza,  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
con separata votazione resa nei modi e nelle forme di legge dal seguente esito: 
 

• Favorevoli: 1 Pucci      
• astenuti: 3 Sciamplicotti, Atripaldi, Calcagni    
• contrari: 8     

 
DELIBERA 

 
l’immediata eseguibilità della delibera ai sensi dell’art. 134, comma 4, del TUEL. 
 
  



 III

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

ALLEGATO 1 
 
DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N. 58 DEL 02/11/2017  
  
OGGETTO: MOZIONE N. 24397 ISTITUZIONE COMITATI DI Q UARTIERE  
 
Verbale di seduta 
 
Prende la parola il consigliere Pucci spiegando che la mozione è diretta a costituire e 
riconoscere istituzionalmente i  Comitati di Quartiere strumento indispensabile raccordo tra i 
cittadini e l’Amministrazione Comunale. Questa materia è disciplinata dalla deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 20/2008, nello specifico l’art. 3 di quel Regolamento prevede che la 
nomina dei comitati di quartiere è promosso dal Sindaco con avviso pubblico. 
 
Interviene il consigliere Sciamplicotti osservando che se oggi ci troviamo senza comitati di 
quartiere è perché l’Amministrazione Boccia non ha dato seguito a quella deliberazione. 
Ricorda che quella decisione fu sospesa perché c’era qualcosa che doveva essere rivista Tutti 
hanno inserito nel programma la costituzione dei Comitati di Quartiere perché il comune di 
Rocca di Papa ha superato i 19.000 abitanti. Tuttavia i quartieri si sono modificati nel tempo 
rispetto alla costituzione dei Campi d’Annibale. L’idea per esempio che oggi promuove è 
quella di avvicinare Rocca di Papa al Vivaro ovvero a quello stile di vita. Quindi in sostanza 
l’esigenza è quella di rivedere i Comitati di Quartiere nella visione meno politica e più 
territoriale basata su un’ idea di circolarità. Secondo il suo parere la mozione doveva essere 
modificata nel senso di convocare le Commissioni Consiliari sulla concezione proprio dei 
Comitati di Quartiere prendendo atto che già all’epoca non furono rinnovati. Vede oggi poi la 
nomina di un delegato, Enzo Labasi, quindi, questo vuol dire che l’esperienza del Vivaro, nel 
vedere nel delegato un’interfaccia, potrebbe essere uno spunto positivo. 
 
Prende la parola il Consigliere Romei Lorenzo che condivide il suggerimento del consigliere 
Sciamplicotti ed osserva che è stata  volontà del Sindaco affrontare la problematica. Condivide 
quindi le modifiche della mozione sulla quale potrebbe ritenersi favorevole.  
 
Prende la parola il consigliere Rufini annunciando che si sta lavorando sui Comitati di 
Quartiere e che si porterà a breve in commissione un regolamento sui Comitati di Quartiere e 
poi successivamente in Consiglio Comunale.  
 
Interviene il consigliere Sciamplicotti chiedendo di convocare anche i capigruppo nell’apposita 
commissione. 
 
Prende la parola il Sindaco facendo presente che riguardo la commissione della consulta è il 
presidente del Consiglio che decide se convocare i capigruppo in commissione. Sono stati 
nominati i vari delegati delle zone perché devono essere i traghettatori dei Comitati di 
Quartiere che devono essere più propositivi nelle azioni da fare. Quando si sarà pronti, si 
porterà in commissione il lavoro fatto dai consiglieri comunali, in particolare dalla Rufini. 
 
Il consigliere Romei Lorenzo auspica che siano coinvolti i capigruppo ai lavori sui Comitati di 
Quartiere 
 
Il Capogruppo di Rocca in Comune Paolo Gatta dichiara il suo voto contrario perché 
l’impegno già c’è, fermo restando l’invito ai capigruppo a lavorare insieme 
 



 V 

Il consigliere Rufini si associa dichiarando il suo voto contrario anche perché la bozza è quasi 
pronta 
Fondi Bruno Apertamente voto contrario 
 
Voi con Noi voto contrario 
 
PD voto contrario 
 
Atripaldi Laboratorio Rocca di Papa si astiene 
 
Interviene il Sindaco che osserva come si fa a votare una mozione proposta da chi ha distrutto i 
Comitati di Quartiere. Le Commissioni Consiliari rispecchiano il Consiglio Comunale, se si 
vogliono coinvolgere i capigruppo ben venga, ma i lavori sono delle Commissioni. 
 
Riprende la parola il consigliere Pucci ribadendo che la mozione è una proposta, e se l’intento 
di nominare i comitati di quartiere è comune non vede la ragione di questa opposizione, non si 
ritiene responsabile dell’operato dei colleghi. 
 
Prende la parola il consigliere Paolo Gatta facendo osservare che tutta questa attenzione del 
gruppo della Pucci su questo tema non collima con l’assenza permanente del rappresentante del 
suo gruppo consiliare nonché ex Sindaco. 
 
Il consigliere Pucci dichiara che si farà portavoce con il consigliere Boccia di quanto emerso. 
 
Il Presidente invita il Consiglio ad esprimersi nelle forme di legge: 
 
Favorevoli 1 Pucci 
Contrari 8 
Astenuti 3 Sciamplicotti, Atripaldi, Calcagni 
 
I.E. 
Favorevoli 1 Pucci 
Contrari 8 
Astenuti 3 Sciamplicotti, Atripaldi, Calcagni 
 
La mozione è respinta 
 
 
 
 
  
 
        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL  PRESIDENTE DEL CONSIGLIO  
                      f.to Massimiliano Calcagni  

IL  SEGRETARIO COMUNALE  
 f.to  Maria Chiara Toti 

 
 

 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario comunale attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio  
on line – sito ufficiale del comune il              01/12/2017                                 per rimanervi quindici giorni consecutivi 
 
Lì  01/12/2017 
 
 
                                             L’IMPIEGATO INCARICATO  
                                                                                                                  f.to  Francesca Fondi 
 
____________________________________________________________________________________________ 
 

ESITO CONTROLLO 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
 

o per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134  comma 3  del D.Lgs.  267/2000 
 

• perché dichiarata immediatamente esecutiva di cui all’art.134 comma 4 del D.Lgs 267/2000 
 

  
 
                                                                                                                      IL SEGRETARIO 
           f.to  Maria Chiara Toti 
 
 
__________________________________________________________________________________________ 
 
E’ copia conforme all’originale. 
 
 
lì  01/12/2017                                                                                            IL SEGRETARIO 
                                                                                                               f.to   Maria Chiara Toti 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


